para identificar eventuais irregularidades relacionadas ao quadro de pessoal. 

Composição da força de trabalho 

A Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira – Unilab, 

contava em 2015 com um total de 510 (quinhentos e dez) servidores ocupantes de cargos efetivos, 

dos quais 308 (trezentos e oito) são servidores da carreira de técnico-administrativo em educação e 

202 (duzentos e dois) da Carreira de Magistério Superior. 

A carreira dos servidores Técnico-administrativos em Educação é estruturada pela Lei 

11.091, de 12/01/2005, e composta por diversos cargos distribuídos no nível D (nível médio) e no 

nível E (nível superior), conforme informações abaixo:

[...]

para ocupar a função de professor substituto ou visitante, desde que o número total de contratados 

não ultrapasse 20% (vinte por cento) do total de professores efetivos em exercício na Universidade. 

Na Unilab, a quantidade máxima de contratos ficaria em torno de 41, considerando a quantidade de 

202 (duzentos e dois) professores efetivos e observando, sempre, o espaço no Banco de Professor-

Equivalente. 

Na Instituição tivemos 6 (seis) professores contratados, considerando o número de 202 

(duzentos e dois) docentes efetivos em exercício, percebe-se que o número de contratações não 

ultrapassou o estabelecido na Lei 8745/93 

Qualificação da força de trabalho 

A Universidade possui o seu quadro efetivo de servidores técnico-administrativos em 

educação distribuído em dois níveis, o nível médio ou D e o Nível superior ou E.